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EAST AFRICA STUDY CIRCLE AUCTION No. 89

To be held on Saturday, 30th September 2023, starting promptly at 12.30 pm, with room viewing from 12.00 

noon. In addition, for your convenience, scans of each lot are available on the Members’ Area of the Study 

Circle web site (www.easc.org.uk/auction89-images.pdf). Scans of single lots will normally have images of 

both front and reverse; larger lots may only have a selection of scans. Further information, if necessary, can 

be obtained from the auctioneer (details in the next paragraph). 

We would encourage you to submit your bids by no later than noon on Monday 25th September, direct to the 

auctioneer Eric Coulton at ericcoulton@aol.com. Whether you are able to attend in person or not, we would 

particularly welcome postal bids as this will ease the auctioneer’s task and help the smooth running of the 

auction on the day. Your committee is planning to make it a live auction available on Zoom which will enable 

non-attenders to bid against the room, and, if necessary, over-bid their postal bids. However, in view of 

potential technical difficulties we would still encourage advance bidding. 

Lot descriptions are by vendors or EASC committee members. Please report any concerns over descriptions 

to the auctioneer. Successful bidders will be invoiced, and lots dispatched by Robin Fieth.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 1

1a blue-green IBEAC def. issue, variety ‘ANL for ‘AND’ in lower scroll between ‘LIGHT’ and ‘LIBERTY’ (SG 
5aa). Occurs in R6/5 of 1890 printing (see Minns, p27). Used with s/c LAMU / A / NO 25 91’ (= Proud D1). 
Variety clearly visible. Some short perfs. Cat £1,100.

£250



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 2

On India 6a (SG 56 var) inverted "s" in "British". Mint. No. 60 in pane.

£40



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 3

On India 2½a on 1½a (SG 64) on paper. Very early usage with ‘MOMBASA / A / DE 21 95’ (sq.c postmark 
Proud D2). Some toning top left.  CV.£50.

£20



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 4

SG.70. 4a green. FU with s/c MOMBASA 12.JY.1897 in violet. (Colour unrecorded by Minns.) Ex-
Smalley and on his write-up. CV as normal £6

£15



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 5

£8

SG.73. 7½a mauve. FU. Ex-Smalley. CV. £27..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 6

£20

SG76. 2r orange CV. £35, with s/c cds MOMBASA / A / 14 OC 1898  in blue-black (as recorded by 
Minns in October).  Very clear strike.  Ex-Smalley.. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 7

£8

SG.79. 5r brown. FU with part Mombasa twin circle cds.  Slight wrinkle and short perf. bottom 
right.  Ex-Smalley and on his write-up. CV. £42.. 



LOT 8

£200

5R sepia of De La Rue issue, with thin "U" in "RUPEES" (SG 79a). Occurs in R3/2. 

Part og., some paper thin. SG £1800.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 9

£15

½a BEA QV PS card (Type V7).  Faint Mombasa sq.c. 
postmark.  Addressed locally to Nazi Moja (an area of 
central Mombasa) to an agent with the 27th Bombay 
Light Infantry.  Genuine local usage. Ex-Smalley on his 
write-up page.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 10

£20

1a BEA QV PS card (Type V8). Fine MAKINDU 
25.NO.1903 hatched cds (Proud = 300 points).  
MOMBASA s/c 27.NO.1903 transit s/c addressed 
to Switzerland. Light left upper corner crease does 
not detract. Ex-Smalley with full write up of 
journey to Europe.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 11

£40

SG.6a. 25pesa on 50pf with 17.5mm surcharge (normal = 17mm) Good mint with hinge 
remainder and slight fox spot on reverse.  CV. £170. Also SG.5. 10p on 20pf. Good used CV. £25 
and SG.17. 5p used with MPAPUA 24/2/03 cds.’



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 12

£15

5p on 10pf PS card with brief message to Berlin.  Good LINDI 18/1/94 with good transit DAR-ES-
SALAAM 24/11/94 and German receival 24/12/94.  Clean. Friedmann Type 2.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 13

£5

5p on 10pf PS card with full message used internally with TABORA 2/11/95 cds and DAR-ES-
SALAAM 12/2/96 receival. 3 punch holes and some toning.  Friedmann Type 2.  Also 2 mint PS 
cards 3p on 5pf Friedmann Type 9 (vertical crease) and Friedmann Type 23 (slight foxing)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 14

£7

SG.17. 5p on cover to Germany.  Good KILIMATINDE 15/4/05 cds and transit DAR-ES-
SALAAM 13/5/05. Arrival 3.6.05.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 15

£9

3p PS card with full message to Germany.  Very clear MOHORRO 8/5/04 cds and transit DAR-ES-
SALAAM 16/5/04 and light receival 14.6.04.  Minimal foxing to upper left.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 16

£5

5p + 5p reply-paid PS card with good AMANI / DEUTSCH-OSTAFRIKA / 1/2/04, transit TANGA 
2/2/04 and receival PANGANI 4/2/04. Blank reverse and reply card attached.  Philatelic.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 17

£5

SG.28. 7½h on cover to Germany.  Clear DARESSALAAM 13.8.06 hatched cds.  Addressed to Albert 
Friedmann.  Minimal creasing at right.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 18

£8

1a KEVII PS card (Type V2). m/s origin ‘Rubaga’ with inland usage from KAMPALA 8.MR.11 to the 
White Fathers at MOMBASA 12.MR.11.  Full m/s in French.  Light vertical crease.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 19

£6

6c KEVII PS card (Type V6) to Germany with twin circle MOMBASA 19.JY.14 (though m/s origin date is 
20th). Clean. .



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 20

£15

6c KEVII PS card (Type V8) Reply half used outwardly to Germany with light MOMBASA 28.MR.10 twin 
circle cds. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 21

£15

1a KEVII PS envelope (Type V1) with additional SG.18 with plate number ‘1’ still attached, used 
to UK with NAIROBI 6.MY.07 twin circle cds, MOMBASA 9.MY.07 transit and DOVER MY.28.07 
receival



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 22

£15

6c KGV PS card (Type V11) to Argentina with NAIROBI 17.OC.1920 and large blue m/s arrival 
annotation 17/12/1920. Sent to a philatelic society with a request for a copy of their journal. 
[Sender = E.A.P. de Mello.]  Uncommon destination.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 23

£12

1a IEF overprint on civilian cover from Daressalaam cancelled FPO / No.343 / 4.OCT.16 to 
Hansing & Co. in Tabora.  Framed censor PASSED BY / POSTAL CENSOR / DAR-ES-SALAM. 
(Hoffman Type 24).  A very early and uncommon attempt by civilians to reconnect in the early 
days of the occupation using the military mail service.  Sadly showing water damage affecting 
the censor marking, which is reflected in the low reserve. Slightly trimmed at left



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 24

£5

Cover (slightly worn around the edges) with letter datelined HMT ‘Ipu’ Union Castle 
Mail S.S.Co., Beira. Franked with 7½c Mozambique stamp cancelled light BEIRA 
9.JAN.19.  Addressed to London and re-addressed there 1.MAR.19. UK censor label.  
The ‘Ipu’ was a transport ship and the letter refers to the transport of 33 officers, 11 
WOs, 60 NCOs and 400 askaris.    Interesting



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 25

£10

5c Belgian Congo PS card un-overprinted.  Addressed to a Belgian internee via an Information 
Bureau in Holland. Superb blue cds B.P.C.V.P.K. / 16.AUG.17 / No.11.  Used at Dodoma as per 
m/s origin



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 26

£5

Stampless ppc to UK datelined Dar-es-salaam 
25.12.17 to UK cancelled B.P.C.V.P.K. / 2.JAN.18 / 
No.11



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 27

£5

Trimmed opened out telegram envelope addressed to 
Kindu in the Belgian Congo. B.P.C.V.P.K. / 25.AUG.18 / 
No.17 (stationed at Ujiji) with KIGOMA 25.AU.18 and 
receival at KINDU 3.SEPT.18



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 28

£5

15c PS card (Type V1) addressed to Tunstall at Uplands.  With cds LIMURU 1.NO.1922 partially 
off card. Brief message states New card herewith confirming the date of issue.  Later 
endorsement ‘First Day of Issue’. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 29

£5

15c PS card (Type V1) addressed to UK by airmail with additional 15c (SG.82).  KILINDINI 2.NO.33 
cds (Type M29)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 30

£8

50c PS Registered Envelope (Type V1) to Edinburgh from Koru (hand-stamped reg. label) with 
additional 10c x2 (SG.79) with twin circle KORU / 11.JY.27. Partial Nairobi transit on reverse.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 31

£20

15c GEA Ovpt SG.51 on cover to Germany with skeleton cds LUSHOTO 14.AU.1922. Less common 
cancel.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 32

£25

KGV 5c on local cover used within DSM. DARESSALAAM 31.OC.1933 cds.  Sealed letter thus 
under-franked by 15c. Circular ‘T’ mark with m/s 30c.  30c K&U postage due label affixed 
(SG.D4) with DAR-ES-SALAAM POST RESTANTE cds. Cutress philatelic cover but neat and clean. 
Ex-Smalley..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 33

£15

Large part cover: KGV 5c + 10c WITH KILIMANJARO TPO / UP / 1.DE.1933 to Kigombe.  Under-
franked by 5c thus 10c K&U postage due label affixed (SG.D2) with KIGOMBE 16.DE.1933 cds.  
Various return cancels plus ex-German framed ‘T’ mark (applied at Tanga?). Ex-Smalley.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 34

£30

Railway Postal Agency: Airmail cover to Germany with registration label m/s MNYUZI and stamps 
cancelled KILIMANJARO TPO / DN / 24.SE.1931.  Franked at 1/- (corner pair of 30c + 20c x2) but 
double weight (= 1/50c + 30c reg).  Thus under-franked by 80c.  Handstamped ‘T’ plus various 
manuscript marks and transit cancels of Tanga, Moshi, Athens, Berlin & Altona. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 35

£14

Tanganyika Government First Flight: 30c (SG.98) on cover to Tanga with framed cachet PAR AVION 
/ BY AIR MAIL / TANGANYIKA TERRITORY and light DARESSALAAM 27.NO.1930 and b/s TANGA 
5.15PM 27.NO.1930.  Vertical crease and trimmed at left.  Looks commercial. Uncommon.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 36

£12

Imperial Airways First Flight: Envelope correctly franked with Tanganyika KGV 50c+10c  with 
early TT airmail etiquette and typed 'BY FIRST AIR MAIL FROM MWANZA'. DARESSALAAM 
7.MR.1931 to Stanley Gibbons. Large purple 38mm cogwheel ‘H.M. CUSTOMS DAR ES SALAAM'  
h/s on back flap.   This FF left Mwanza 10 MR 31.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 37

£15

Tanganyika Government First Feeder Service (Southbound): Cover franked 35c (30c+5c) with 
NAIROBI 21.OC.31 and receival at ZANZIBAR OC.23.31. Small tear on back flap. Pencil m/s on 
reverse 'Combined rail & air service / Nairobi-Mombasa (rail) / Mombasa - Zanzibar (air).



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 38

£16

Cover to USA with sender’s circular h/s on front and very fine purple strike of Colley Type 
K&U21: BY AIR MAIL TO / PAR AVION Á _________ . m/s ‘T’ struck out when stamps noted on 
reverse. K&U 10c x7 paying 65c to UK + 5c addition for countries outside the British Empire. 
MOMBASA 15.AP.32 cds.  Airmail label struck by 2 London red bars denoting end of air 
transmission.  Re-addressed in USA.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 39

£12

Cover to Denmark franked Sh1/50 (Sh1 +30c+20c) to pay double letter rate (1oz) to Europe.  
HOEY’S BRIDGE 22.SE.32 CDS with b/s NAIROBI 23.SE.32 and BRINDISI 30.9.32. Large black cross 
(45x14mm) cancels airmail label denoting end of air transmission



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 40

£20

Cover to Scotland franked 85c (50c+30c+5c) = 20c Feeder Service fee to  connect with UK flight 
(65c).  KILINDINI 15.AP.33 cds with large LOCAL AIR FEE PAID (47x5mm) only used at Kilindini.  
b/s MOMBASA 15.AP.33.  Fine cover.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 41

£8

Cover to Germany franked at 95c for European rate (75c) + Feeder Service (20c). DARESSALAAM 
17.NO.1933 cds plus framed cachet By Air to / Athens. Less common Jusqu’a marking.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 42

£12

Cover to Belgium franked 80c with 5 adhesives (30c on reverse) all with sheet numbers in the 
margin.  Boxed 'By Air to/Brindisi' (Colley Type T9).  Philatelic but attractive.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 43

£8

Long trader's envelope to UK franked 85c (50c+20c+10c+5c) = 20c Feeder Service fee to  
connect with UK flight (65c).  Boxed 'FEEDER SERVICE' (Colley Type T7) and 'By Air to/Brindisi' 
(Colley Type T9), the latter crossed out in blue pencil as it was the wrong handstamp!  Neat 
vertical fold.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 44

£10

1935 cover franked 70c from Nairobi (1 May 1935 = First Day of Issue) to USA.  Purple 
handstamp PAR AVION / JUSQU’A LONDON (Colley Type K&U6) and h/s in USA Missent to 
ANDOVER NJ plus Andover cancel.  Good condition.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 45

£25

KGVI 1c Black and Red-brown with Retouched Value Tablet variety S.G. 131ad in a used block of 10 
(no position indicators), cancelled  by MALINDI 19 JY 49 c.d.s.  Cat. £70+.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 46

£3

SG.154 70c/1s surcharge on SA.  Surcharge misplaced to the right.  DARESSALAAM 5.AP.1944 cds 
plus another slightly misplaced



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 47

£5

SG.154a 70c/1s surcharge on SA. Crescent Moon Variety. Good used. Stamp is off-centre as is 
the surcharge resulting in variety being just above the gnu’s tail.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 48

£5

SG.154a 70c/1s surcharge on SA. Crescent Moon Variety. Single MM stamp with blue position 
arrow and margin below the stamp. 



LOT 49

£80

QEII OFFICIAL 5c, 10c, 20c, 30c, 50c and 1/- all in MNH pairs with V3 ‘damaged 2nd F’ on 
one of the stamps. = R 8/3 first printing only. Set of all existing values with this variety.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 50

£15

QEII 15c SG.185 Varieties. (a) SG.185a Serif on ‘Y’ pair with normal MM and pair with normal 
used. (b) SG.185b Serif Retouched. Positional block of 8 (R2/7) plus example in a trio of 
UMM. Block is hinged on selvage only with surface abrasion top right not affecting stamps



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 51

£15

Postage Due: Cover from South Africa ex-Ladysmith 2.II.39 to Tanganyika rated 2½d. 
Under-franked with oval ‘T/10’ and 3-line South African cachet.  10c SG.D8 applied at 
destination with light TANGA 21.FE.1939. Slightly rough opening and very light vertical 
fold.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 52

£20

Postage Due: Cover from Mbeya School (printed name on reverse). No originating cds 
but ‘T’ in circle. Addressed to Ifunda with SG.D7 (5c x2), SG.D8 (10c) and SG.D9 (20c x2) 
paying correct 60c postage due.  IFUNDA 13.JA.62 cds.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 53

£15

Postage Due: Incoming USA PS envelope (APR.2.1966) + USA ‘binocular’ ‘T’ - 12/4’.  DSM 
receival 30.MY.66 and SG.D7 (5c) SG.D8 (10c) and SG.D.11 (40c) affixed on reverse with DAR-ES-
SALAAM / T / 31.MY.66 cds. Slightly rough opening at base.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 54

£10

Postage Due: Kenya Breweries cover to Czechoslovakia franked K&U 20c (SG.83) with NAIROBI 
8.OC.31 plus unframed ‘T’ and hexagonal T 15 CENTIMES. Ex-Smalley with full write up. Light 
vertical crease.  Also 2 other covers (1952 & 1959)  with similar hexagonal T 10 CENTIMES or T 5 
CENTIMES (this latter with a light KILIMANJARO T.P.O. / TANGANYIKA / 1.MY.59) All reverses 
blank.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 55

£6

Postage Due: Coronation FDC to Sweden with 20c SG.185 and light KAMPALA 2.JU.53.  Under-
franked with clear red hexagonal T 20 CENTIMES. Not recorded by Proud.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 56

£15

Postage Due: 5 covers, all ex-Tanganyika (Mbeya, Mwanza, etc.). 1936-1959. 
Three with large encircled ‘T’ marks with room for m/s insertions (all different) 
and 2 with identical ‘T’ in circle. Various additional m/s markings. One with 
framed INSUFFICENTLY PAID / FOR TRANSMISSION / BY AIR MAIL. The 1938 
cover has two different TPO backstamps.  Interesting lot.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 57

£6

KGV 15c PS card (Type V1) used to Germany.  TANGA 18.JY.1936 clear cds



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 58

£8

KGV Registered ‘H’ size 50c PS envelope (Type V7) uprated by 15c.  Used internally to Approved 
Schools, Kabete. MERU 26.OC.35 cds and partial Nairobi Registered 29.OC.35 transit.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 59

£15

Two KGVI 10c PS cards (Type V7) both with additional 20c stamps 
and airmail etiquettes. (a) To Germany.  Light MUFINDI 5.JU.1938 
cds. Etiquette cancelled with heavy black cross (Brindisi?) 
denoting end of airmail transmission.(b) To Switzerland. Partial 
CHUNYA 25.FE.1938 cds.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 60

£10

KGVI 10c PS cards (Type V9) used internally to Gilgil with superb  OL’KALOU 8.AU.52 cds. 
Commercial usage. Vertical crease.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 61

£10

KGVI Registered ‘G’ size 30c PS envelope (Type V7/V7a) uprated by 50c to UK with NAIROBI 
20.NO.45 and shield-type PASSED BY / CENSOR / No / 7449.  Pulborough receival 27.NO.45.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 62

£15

KGVI Registered ‘G’ size 30c PS envelope (Type V7/V7a) uprated by 3/90c 
to Switzerland. NAIROBI 6.AP.51 cds and m/s ‘Customs Reimportation 
Certificate Enclosed.’  Reverse has neat label ‘P65 – DOUANE’ and m/s 
‘Watch for Repair’. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 63

£18

KGVI Registered ‘H’ size 30c PS envelope (Type V8) uprated by 2/60c for airmail to India. TORORO 
19.AP.43 cds.  P.C. 90 OPENED BY EXAMINER label affixed in India sealed by Indian h/s PASSED / 
DHC/49.  Indian receival 10.MAY.43..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 64

£10

KGVI Registered ‘G’ size 40c PS envelope (Type V12) uprated by 1/90c for airmail to UK with 
TABORA 3.JA.56 and registered Nairobi transit of 5.JA.56. Vertical crease down flap..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 65

£10

KGVI Registered ‘H’ size 40c PS envelope (Type V13) uprated by 6/50c for quintuple airmail to UK.  
MACHAKOS 19.JA.54 cds. Fine h/s of origin: KENYA ORCHARDS / MUA HILLS.  Also London Customs 
& Excise cachet..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 66

£25

Registered airmail cover to France franked 1/80c (= double weight). Posted on the TPO with m/s 
registration label TAB KGO T.P.O. and clear TABORA-KIGOMA T.P.O. DOWN 1.AU.1938 and b/s 
include TABORA-DARESSALAAM T.P.O. 2.AU.1938. Sealed with CR / KGM (possibly Central 
Railway – Kigoma).  Nice looking but one flap missing on reverse. Minimal trimming at left does 
not detract



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 67

£12

Registered internal cover to Tanga franked 20c + 30c.  Posted on the TPO with m/s registration label 
KTPO and slightly indistinct KILIMANJARO – T.P.O. / DN / 28.OC.1940 (clearer impression on reverse). 
m/s origin Soni. Addressed to Bruhl’s wife (possibly from an internee) with blue P.C.8 / OPENED BY 
CENSOR label (Henning Type IIIA) 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 68

£5

Cover to UK by air franked with 50c+30c (postage = 50c post-1.July.35. Reg. = 30c) with 
KILINDINI 21.OC.36 (Type M30½) and b/s MOMBASA 21.OC.36, NAIROBI / 22.OC.36 / 
REGISTERED and REGISTERED / 29.OC.36 / DARTFORD.KENT. Also intact red wax seal.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 69

£10

Intercepted Mail: Opened by German Customs. KGV 15c x5 on airmail cover to Germany with 
MOROGORO 13.AP.1937 and light DARESSALAAM-TABORA T.P.O. and Dodoma transits.  Flown on 
Flight AN438.  German “Foreign Exchange Clearance / Opened by Customs Office” tape.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 70

£4

Second class airmail double rate to UK = 55c x2 = 1/10c.  Contained ‘Xmas Card’.  20c Coronation x5 (SG.165) 
on obverse and 5c + 1c x5 on reverse.  Good BOHRA RD BO NAIROBI 9.DE.1953 s/c cds



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 71

£2

Scarcer inland 30c airmail postcard rate Uganda to Nairobi with ENTEBBE 21.SE.59 cds.  RP picture 
postcard Pegas Studio “Africa in Pictures”: No 411, ‘Botanical Gardens, Entebbe’



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 72

£6

Christmas Greetings Air Letter. m/s origin ‘Mwadui 13-12-51 but cancelled at Nairobi with m/c 
17.DEC.1951.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 73

£3

Envelope used within Kenya.  m/c NAIROBI 24.NOV.1958 with 15c / PAID between 7 
wavy lines.  Re-addressed and with UNKNOWN / (RETURN TO SENDER) handstamp and 
b/s LOWER KABETE  28.NO.58



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 74

£4

Thin paper original Foreign Money Order (Form M.O.A.31) issued at Nairobi 11.NO.61 for 
payment in the UK. Vertical crease.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 75

£15

Slogans: Collection of slogans Type I-III with very little duplication.  25 covers and 149 pieces.  
Occasional post-independence included



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 76

£28

Bundle of 25 airmail covers 1931-1938.  Variety of cancellations including several slogans; many 
destinations and rates.  Condition mixed. ( small selection in scans )



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 77

£15

Bundle of 18 covers 1938-1990s (7 post-independence) including censorship, post-war 
cachet, air letters, postcards. Variety of rates and postmarks. ( small selection in scans)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 78

£6

EAAPO 82 21.I.45 on OAS cover to Lucknow, India. Light strike.  Assigned to 28 (EA) Bde in Burma 
(Mawle) on that date. Rossiter 75 points. Indian circular ‘UNIT CENSOR / X343’ (Henning Type 
IND162)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 79

£6

FPO725 26.NO.43 (based at Brindisi) with naval tombstone censor addressed to Daressalaam . 
(Receival EAAPO 68 6.I.44) Redirected to ‘246 Wing, AHQ, EA’ and then to Kipevu (Mombasa) with 
EAAPO 81 x2 for 8.I.44 & 10.I.44.  Addressee Barlow was a radar specialist



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 80

£3

25c Air Mail Letter Card (Type AIII Sub-type 3) addressed to UK with light EAAPO 68 9.VI.43 
(=Daressalaam). Good RAF CENSOR 839 (Henning Type R11). Readdressed in UK 31.JUN.1943



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 81

£5

Three covers all with EAAPO cds (a) OAS with EAAPO 68 25.IX.44 (Daressalaam) to UK with 
RAF CENSOR 839 (Henning Type R11).  (b) OAS with EAAPO 68 27.I.44 (Daressalaam) to UK 
with Military Censor (Henning Type EA4A) (c) Incoming to Daressalaam from UK with EAAPO 
84 2.IV.43 applied in transit at Nairobi



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 82

£15

3 covers all with Naval Censorship (Tombstone censor mark) (a) AIR MAIL LETTER CARD (type 
unidentified – “winged” logo above ‘BY AIR MAIL’) to Scotland, with red POSTAGE PAID 2.SE.42 
cds of Nairobi.  No sealing strips but plain brown tape used.  (b) Cover to South Africa (roughly 
opened) with red POSTAGE PAID 1.NO.42 cds of Nairobi. (c)  Picture postcard (“Brackenhurst” 
Limuru Kenya) without postal markings but endorsed, “This is suitable for transmission . . ”, and 
presumably sent under cover. (m/s origin Nov. 30th 1943 but m/s censor 15.2.44).



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 83

£6

Incoming airmail cover to Nairobi from Cape Town 
21.II.45 franked 1/3d with twin circle N / Released / 3  
(Henning Type Kenya 4) Light vertical crease.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 84

£3

Cover to USA franked 30c (15c x2) with SHINYANGA 
1.MY.1941 cds and framed PASSED / BY CENSOR / NO.2 
(Henning Type Tanganyika II) Re-addressed in USA (Brooklyn 
JUN.17.1941)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 85

£5

Cover to Switzerland franked 30c with JA.1940 (presumed MOSHI) and good framed PASSED / BY CENSOR 
/ NO.7 (Henning Type Tanganyika II)  m/s origin at left.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 86

£5

Cover to USA franked 5c (printed paper rate) NANSIO 13.MY.1940 cds (Proud 150 points) and 
framed PASSED / BY CENSOR / NO.9 (Henning Type Tanganyika II



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 87

£4

Incoming cover from USA with San Francisco m/c NOV.29.39 to Daressalaam with framed 
PASSED / BY CENSOR / No.16 (Henning Type Tanganyika II). Advertising logo on reverse for 
Trupak (= spices and spirits exporter).’



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 88

£10

3 covers all with blue Tanganyika OPENED BY CENSOR labels (a) Henning Type IIC. MUSOMA 
FE.1940 to USA.  Also clear framed PASSED / BY CENSOR / NO.10 (Henning Type Tanganyika II) 
applied to reverse of label (b) P.C.2. Henning Type IIIA. SHINYANGA 8.FE.1941 to USA (c) 
P.C.12. Henning Type IIIA. TANGA 14.JA.1941 to USA.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 89

£15

4 covers all with pink Tanganyika OPENED BY CENSOR labels; all Henning Type IV. (a) P.C.2. s/c 
TUNDURU 25.NO.1941 (Proud = 150 points) to USA (b) P.C.6. Registered KIGOMA  21.JA.1942 to 
USA via DSM & Mombasa (c) P.C.8. m/c NAIROBI 23.FEB.1942 to Prof. Bruhl, Tanga. Internal 
censorship because of recipient (d) P.C.12. Registered TANGA 15.JY.1941 to UK



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 90

£8

3 Tanganyika covers with censor labels (a) Henning Type IIA = early type.  OPENED BY CENSOR from 
MUSOMA 22.NO.1939  to USA (b) OPENED BY EXAMINER R/12 (Henning Type VIBa) MACHAKOS 
24.DE.42 to Prof. Bruehl hence censorship (c) OPENED BY EXAMINER R/15 (Henning Type VIBa) from 
DARESSALAAM 10.OC.1943 to India with additional Indian censorship



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 91

£5

Cover with m/s origin Abercorn, N. Rhodesia but mailed from KIGOMA 24.JA.1944 to South Africa 
(airmail; franked at 1/30c) with OPENED BY EXAMINER R/21 (Henning Type VIBa) and forwarded in 
South Africa 7.II.44. Possibly sent up Lake Tanganyika privately from Abercorn



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 92

£7

3 covers, 2 with bilingual DEUR / SENSOR / OOPGEMAAK / OPENED / BY/ CENSOR labels. (a) MASASI 
9.OC.1940 to Ireland (b) TANGA 11.FE.1942 with slightly blurred PASSED / BY CENSOR / NO.12 
(Henning Type Tanganyika II). Cut on reverse to display the label. Ex-Harvey.  On the basis of cover ‘b’ 
John Harvey suggested that South African censor labels were used in EA.  Cover ‘a’ seems to confirm 
this though it is possible the item was routed via South Africa.  Also (c) Cover from NGOMENI 
12.MR.1940 to Switzerland with UK OPENED BY CENSOR label..



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 93

£6

2 items (card + cover) both with R/6 octagonal censor marks (Henning Type Tanganyika IIIA). (a) 
under-inked MPANDA 30.JU.42 (Proud = 120 points) to USA from a goldfield engineer (b) 
DARESSALAAM 13.JY.1942 to UK franked unsealed at 10c = Printed Paper Rate



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 94

£8

2 covers from north Tanganyika both sent south and censored in Northern Rhodesia 
using censor letter ‘O’. (a) SHINYANGA 17.AP.1943 to USA with octagonal (crown) / 
PASSED / o/ (m/s) 11 and USA censorship label (b) MWANZA 27.AP.43 to USA with label 
OPENED BY EXAMINER / O/4 and octagonal (crown) / PASSED / o… applied to label.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 95

£650

A well-mounted and informative collection of the locally produced Zanzibar postage dues.  
Comprising 30 mint examples (some pairs/ blocks) and including D17 CV £80 and the cent.s 
variety D3a CV £160.  Plus 17 used examples (some blocks) including the cent.s varieties D8a CV. 
£245 (2 examples) and D10a CV £400.  Total CV £2,000+



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 95

£650

Further scans of Lot 95



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 95

£650

Further scans of Lot 95



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 95

£650

Further scans of Lot 95



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 96

£40

SG.Z15. 8a rose. Fine Used. CV. £120.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 97

£140

SG.Z17. 1R slate. Fine Used. CV. £400



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 98

£20

SG.Z16 pair. ½a blue. CV. £19 each. Plus Z26. 2a orange-brown. CV. £45 but with trimmed 
perfs at base



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 99

£20

SG.Z48, Z50, Z54. Used (Z54 on piece). All with sq.c. 4 bars without year date. CV. £84



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 100

£35

SG.Z46, Z47, Z48, Z50, Z54. Used all with sq.c. 4 bars without year date. CV. £136.  Z46 has slight 
NE corner wear.  Z48 has one short perf.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 101

£40

SG.Z49, Z50, Z52, Z53. Used all with sq.c. 4 bars with year date. CV. £159. Z49 has minor perf loss lower 
left. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 102

£25

SG.Z95. 6a pale-brown. Used. CV. £120



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 103

£40

SG.Z101. 9p aniline-carmine. Used. CV. £140. Some paper adherent to reverse.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 104

£10

1964 JAMHURI local overprints: SG.416, 418, 419, 422, 
424.  All in UMM pairs, one with o/p and one without. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 105

£3

1a PS card (Reply Half). Used locally without message (philatelic). Good ZANZIBAR sq.c. 
26.NO.98



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 106

£5

OAS cover to South Africa with s/c OFFICIAL PAID / ZANZIBAR / 5.JA.42  with EA censor cachet 
Type EA3D (No.423). 1cm tear at top and very light vertical crease. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 107

£10

Cover to UK with SG.363, 364, 365, 366. Overprinted JAMHURI 1964 with ZANZIBAR 22.FE.64 
cds. Wrong sultan and not authorised so presumed philatelic.  Part of address erased and some 
minor damage at lower right



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 108

£2

Kenya: MS.695. Giraffe & Calf. UMM



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 109

£10

Kenya: Booklet SB12. (Birds - 1993) Complete. CV. £50



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 110

£15

Kenya: Booklet SB14. (Tourism - 2006) Complete. CV. £75



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 111

£30

Tanganyika: 10/- Independence. SG.119a. Variety ‘reddish purple (diamond) omitted’.  
UMM but with brownish tropicalized gum.  With normal for comparison.  CV. £290.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 112

£25

Tanzania: 1985 Queen Mother, unissued with wrong title H.R.H. 4 sets in blocks of 4.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 113

£25

Tanzania: 1985 Queen Mother two MS, unissued with wrong title H.R.H.  Very rare.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 114

£10

Tanzania: 1986 MS463 World Chess & Rotary.  Imperforate with SPECIMEN overprint.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 115

£10

Tanzania: Variant MS463 as per SG footnote. Unissued with country name at top, with 
normal as reference



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 116

£10

Tanzania: SG479-82 & MS483 Endangered animals.  All imperforate with SPECIMEN overprints.  
The stamps also have inscription HOLDERS PRESS SECURITY.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 117

£20

Tanzania: 1986 Royal Wedding (Prince Andrew & Sarah Ferguson). Listed in SG Appendix but see 
note after MS.483 – known commercially used in the 1990s.  4 corner marginal values (10/-, 20/-, 
60/-, 80/-) plus 2 different miniature sheets, one with all values, the other with a different design 
and only 2 stamps: 30/- & 90/-.  All UMM. Interesting history.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 118

£8

Tanzania: 4 UMM Sheetlets as mentioned in SG footnotes.  1991 x3 in sheetlets of 16 stamps: Cats, 
Horses & Ponies,  Aquarium Fish.  1992 in sheetlet of 9 stamps: Elvis Presley.  CV. £42



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 119

£5

Tanzania: 9 UMM MS 1978-1988. Game Lodges, Animal Personalities, Commonwealth 
Day, Traditional Houses, Birds in Peril, Traditional Games, Population Census, National 
Monuments, Lions’ Club



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 120

£20

Tanzania Booklets: 15 booklets all complete. 9 different types. SB7, SB8(2), SB9(2), SB10, SB11, 
SB12, SB13(3), SB14(2), SB16(2). CV. £178.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 121

£6

Kenya: EAP&T 1968 Illustrated Greetings Aerogramme with NAIROBI 15.NOV.1968 / LIONS 
SERVE / COMMUNITY / NEEDS m/c.  Slightly roughly opened



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 122

£4

Kenya: Certificate of Posting a Registered Postal Packet (Form P1) with LUMBWA / A / 30.OC.70 / 
KENYA cds



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 123

£5

Kenya: 2 PS items: 70c postcard (V Type 5) and 1/20c envelope (no V type) both cancelled by 
favour MOMBASA / 13.JL.92 / KENYA.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 124

£7

Kenya: 1/20c PS envelope (no V type as issued subsequently to the quoted article).  Overprinted in 
red POSTA / POSTAL CORPORATION OF KENYA / NOT FOR SALE.  Status unknown but very unusual



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 125

£15

Kenya: Cover from LAMU 08.09.04 to Mombasa franked with 5/- ‘Birds’ (SG 595a) with 
manuscript T mark and charged 43/- postage due. Paid with strip of three 1/- and block of four 
10/- postage dues (SG D50 & D54) tied by MOMBASA S 10.09.04. Very late usage of postage 
due labels.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 126

£3

Kenya: 27 registered covers late 1970s / early 1980s, all from Nairobi post offices. 
(Scan shows small selection)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 127

£3

Uganda: 27 registered covers 1970s-1990s, mainly to UK.  Many commemoratives and mixture 
of cancellations.      ( Scan shows small selection)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 128

£50

QE2 1/- SG.175 overprinted ‘Uganda Revenue’.  Double Overprint thus reading Revenue / 
Uganda Revenue / Uganda. Mounted Mint



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 129

£10

Kenya: Selection of 8 NHIF (= National Hospital Insurance Fund) stamps from 1977/8 to 1985/6.  
. Mixed mint/used. Two early ones on piece.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 130

£5

Kenya: Selection of 5 NHIF (= National Hospital Insurance Fund) stamps from 1980/81 to 
1989/90.  One badly stained.  Mixed mint/used.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 131

£25

Kenya: Full set of 16 NHIF (= National Hospital Insurance Fund) stamps 1994/5.  Mixed 
mint/used, used with pen cancels.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 132

£3

German East Africa: Kigoma Bay with two steamers on the lake. (Publ. Jos Dardenne.) Unused.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 133

£3

British East Africa: View of Mombasa. (Publ. Felix Coutinho.) Unused.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 134

£4

British East Africa: Victoria Street, Nairobi. (Publ. Felix Coutinho.) Unused



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 135

£8

WW1: Artist’s picture of SMS Konigsberg destroying HMS Pegasus near Zanzibar.  Unused.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 136

£3

Tanganyika: Reflections of Sunset at Gulwe.  One of a series of 12 produced for the 1924 British 
Empire Exhibition. Used from MANYONI 29.AU.1929 with DSM transit on obverse



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 137

£6

Zanzibar: 3 unused 
cards 
(1) Zanzibar from the 
Sea. Publ. CAW Grün. 
No.114.  
(2) Zanzibar Street. 
Publ. CAW Grün. No.79.  
(3) Zanzibar Street. 
Publ. CAW Grün. No.88 
with corner bend. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 138

£9

Zanzibar: 3 unused UMCA Mission cards  (1) Cathedral on site of old slave market (2) Clove 
Trees, Pemba (3) Mkunazini  ( this one has been addressed but not posted)



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 139

£7

Zanzibar: 3 cards/photos in mixed condition (1) Barracks & Jail used with sq.c. JU.07.  Good 
card but significant diagonal crease (2) Multi-view with corner loss.  N’Gambo Native Huts / 
British Consulate.  Used to Germany ‘per Konig’ (3) Photo of the Sultan’s Barge. Adherent to 
paper. Uncertain date.  Probably a copy.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 140

£12

Zanzibar: 3 cards (1) Untitled but building inscribed ‘God Bless our Empress Queen’. Use to UK 
in 1903  (2) English Cathedral used to Paris with good Christmas Day sq.c. ZANZIBAR DE.25.15  
(3) Maharubi Palace in Ruins. Unused. This was the Sultan’s harem burnt down accidentally in 
1899



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 141

£6

Zanzibar: 2 unused cards (1) Tippu Tib House (2) Livingstone’s House.  Both published by Moloo 
Brothers & Co



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 142

£4

Mombasa Exhibition Labels for Trade, Industry & Agriculture. (a) 1936 in red. 19th-21st August 
(b) 1939 in purple. 22nd-25th August.  Some toning and minimal perf. damage



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 143

£2

City of Nairobi Map & Guide (1972). Large coloured street map (35” x 24”) with much useful 
information and photos on the reverse.  Minimal edge wear does not detract



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 144

£8

Press photo ( 8½” x 6½” approx.) taken in Nairobi on 5 April 
1927 of 5 airmen of the 1927 RAF flight from Cairo to Cape 
Town and back to Cairo.  The names of the airmen are 
recorded on the reverse. 



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 145

£2

Currency: One KGVI EA One Shilling banknote dated Nairobi 1st Jan.1943. Minimal wear and light 
creasing but generally good



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 146

£2

Catalogue: The ‘Ewen Minto’ Collection of East African Postage Stamps’ (Phillips. 
16.Sept.1982). Cross section of quality material with B&W illustrations.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 147

£10

EAP&T Post Office Guide Volume 2 – International Postal & Remittance Services. 358pp. 
Provides a summary of rates and other matters, plus an extensive guide to specific regulations 
for all the countries of the world.  Good condition. Light vertical crease to front cover



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 148

£1

Kenya Postage Stamp Issues Check List 1963-1988. (Issued by Stamp Bureau, Nairobi). 28 page 
booklet.



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 149

£10

The Making of Modern Uganda by Kenneth Ingham (1958). Hardback with d/w. 303pp.  Good 
condition. Very good history by this well-respected Makerere University professor



Quelle: http://www.wikipedia.org

LOT 150

£2

African Voyage by Allan Cash (1955). Hardback with d/w. 108pp. Designed as a guide to 
the Union Castle Round Africa Service when most EA residents travelled out and home 
this way. 



EASC PUBLICATIONS: DIRECT SALE
For details of P&P to your area please contact Robin Fieth treasurer@easc.org.uk 

Title Members 
price only

A The Airmails of East Africa to 1952 (Bill Colley. 2009) £12

B The Early Postcards of East Africa / Kenya (Clive Evans 2008) £12

C Zanzibar 1894-1904 (Hall, Wilson & Minns 2002) £8

D 40th Anniv. Display to the Royal Philatelic Society, London (EASC 2018) £3

E Kenya Post Offices in the 1970s (Richard Nash 2021) £8
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